ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2324/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicito  a
instalação de 1 (um) contêiner na UBS Votorantim, bairro Cordeiros, para que possa ser
utilizado como sala de reuniões.

JUSTIFICATIVA:

Demanda  apresentada  por  profissionais  da  área  da  saúde  e  moradores  da  comunidade
atendida pelo UBS Votorantim, no bairro Cordeiros.
Trata-se da necessidade de um espaço adequado para a realização de reuniões de grupos
saúde da família, atividade essencial no acompanhamento psicossocial e na promoção da
saúde  coletiva.  Atualmente,  a  unidade  de  saúde  não  dispõe  de  ambiente  suficiente  ou
reservado  para  esse  tipo  de  encontro,  o  que  tem  prejudicado  o  desenvolvimento  pleno
dessas ações.
Dessa forma, solicitamos a instalação de um contêiner adaptado, em anexo à estrutura do
referido posto, que possa ser utilizado como sala de reuniões. Tal medida proporcionará
mais dignidade, organização e eficácia no atendimento às famílias e no fortalecimento das
ações de atenção básica.
Contamos com a habitual sensibilidade de Vossa Excelência para atender a esta importante
demanda da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MAIO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos